
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я   О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ 
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

05 декабря 2019 г.                                                                                       № 137 

г. Магадан 
 
 

Об утверждении Программы профилактики  
нарушений обязательных требований, соблюдение которых 
оценивается при проведении департаментом цен и тарифов 
Магаданской области мероприятий по контролю в рамках 

регионального государственного контроля (надзора)  
в области регулируемых государством цен (тарифов),  

на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов 
 
 

 

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от  

26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 

проведении департаментом цен и тарифов Магаданской области 

мероприятий по контролю в рамках регионального государственного 

контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов), на 

2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов. 

2. Признать утратившим силу с 1 января 2020 года приказы 

департамента цен и тарифов Магаданской области: 

- от 25 февраля 2018 г. № 25 «Об утверждении Программы 

профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых 



оценивается при проведении департаментом цен и тарифов Магаданской 

области мероприятий по контролю в рамках регионального 

государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством 

цен (тарифов), на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов»; 

- от 24 июня 2019 г. № 67 «О внесении изменения в приказ 

департамента цен и тарифов Магаданской области от 25 февраля 2019 г. № 

25». 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и 

распространяется на регулируемые правоотношения с 1 января 2020 года. 

 

 

 

Руководитель                                                                        И.В. Варфоломеева 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
УТВЕРЖДЕНА  

 
приказом департамента цен и 
тарифов Магаданской области 

от 05 декабря 2019 г. № 137 
 

 
 
 

 
П Р О Г Р А М М А 

 
профилактики нарушений обязательных требований,  

соблюдение которых оценивается при проведении департаментом  
цен и тарифов Магаданской области мероприятий по контролю  
в рамках регионального государственного контроля (надзора)  

в области регулируемых государством цен (тарифов),  
на 2020 год и плановый период 2021 - 2020 годов 

 
 

1. Аналитическая часть 
 

Обзор регионального государственного контроля (надзора) в 
области регулируемых государством цен (тарифов) 

 
Программа профилактики нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается при проведении департаментом цен и 

тарифов Магаданской области мероприятий по контролю в рамках 

регионального государственного контроля (надзора) в области 

регулируемых государством цен (тарифов) (далее Программа) разработана  

в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от  

26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля». 

В соответствии с постановлением Правительства Магаданской 

области от 25 сентября 2014 г. №787-пп «О государственном регулировании 

цен (тарифов) в Магаданской области» департамент цен и тарифов 

Магаданской области (далее - Департамент) является уполномоченным 

органом по государственному регулированию цен (тарифов), надбавок на 

продукцию, товары (работы, услуги) и осуществлению регионального 



государственного контроля (надзора) за их применением на территории 

Магаданской области. 

В рамках возложенных полномочий постановлением Правительства 

Магаданской области от 09 января 2014 г. № 3-пп «Об утверждении 

Положения о департаменте цен и тарифов Магаданской области» 

Департамент в соответствии с действующим законодательством организует 

и осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в 

области регулируемых государством цен (тарифов). 

Подконтрольными субъектами являются юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в 

области регулируемых государством цен (тарифов). 

 
Данные о проведенных мероприятиях по контролю, 

мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах 
 

В соответствии с Планом проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей департамента цен 

и тарифов Магаданской области на 2019 год, утвержденным приказом 

департамента цен и тарифов Магаданской  области  от 31 октября 2018 г. № 

104, в 2019 году департаментом цен и тарифов Магаданской области 

проведено 12 плановых проверки хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности, что соответствует 

100% исполнению Плана на отчетную дату. 

По результатам осуществления контрольно-надзорной деятельности 

департаментом цен и тарифов Магаданской области возбуждено 11 дел об 

административных правонарушениях. По состоянию на 1 декабря 2019 г. 

проведено 1 административное расследование.  

Из общего количества проведенных административных 

расследований 100% проведено по признакам правонарушения, 

предусмотренного частью 1 статьи 14.6 КоАП РФ - завышение предельных 

розничных торговых надбавок на отдельные социально значимые товары 



народного потребления, реализуемые на территории Магаданской области 

(по обращениям граждан). 

По состоянию на 1 декабря 2019 года рассмотрено 10 дел об 

административных правонарушениях, в том числе: 

- 4 дела по части 1 статьи 14.6 КоАП РФ – завышение регулируемых 

государством цен (тарифов) на отдельные социально значимые товары 

народного потребления, реализуемые на территории Магаданской области: 

в отношении трех должностных лиц (в том числе 1 индивидуального 

предпринимателя) применена ст. 4.1.1 КоАП РФ в части замены 

административного наказания в виде административного штрафа 

предупреждением; 

1 дело прекращено в связи с отсутствием состава административного 

правонарушения. 

- 5 дел по части 5 статьи 19.5 КоАП РФ -  невыполнение в 

установленный срок законного предписания, решения органа, 

осуществляющего государственный контроль (надзор) в области 

регулируемых государством цен (тарифов): 

в отношении 3 дел в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ лица, 

совершившие административные правонарушения, освобождены от 

административной ответственности, объявлены устные замечания; 

по результатам рассмотрения 2 дел лица, совершившие 

правонарушения привлечены к административной ответственности в 

размере менее минимального размера административного штрафа, 

предусмотренного  частью 5 статьи 19.5 КоАП РФ.  

Выдано 19 предписаний об устранении выявленных нарушений, в том 

числе 11 предписаний об устранении выявленных нарушений в сфере 

соблюдения стандартов раскрытия. Случаи оспаривания предписаний 

Департамента отсутствуют.  

Департамент в рамках предупреждения нарушений обязательных 

требований: 



утвердил Перечень правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при проведении 

департаментом цен и тарифов Магаданской области мероприятий по 

контролю при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов) утвержден 

приказом департамента цен и тарифов Магаданской области от 25 октября 

2018 г. №102. Указанный перечень нормативных актов или их отдельных 

частей, в том числе тексты указанных нормативных актов размещены в 

региональной информационной системе «Открытый регион» по адресу 

https://deptarif.49gov.ru /activities/regional_control/information/#; 

информировал подконтрольные субъекты о вступлении в законную 

силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие посредством размещения новостных сообщений 

на официальном сайте Департамента в региональной информационной 

системе «Открытый регион» по адресу https://deptarif.49gov.ru/activities 

/control/fororganization/ и направления информационных писем; 

проводил разъяснительную работу с подконтрольными субъектами по 

вопросам соблюдения обязательных требований путем личного общения, 

телефонных переговоров, электронной почты; 

подготавливал и распространял комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления 

их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных требований; 

осуществил обобщение практики осуществления департаментом цен 

и тарифов Магаданской области государственного контроля (надзора), 

размещение на официальном сайте департамента цен и тарифов 

Магаданской области в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в 



том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений (Руководство 

по соблюдению обязательных требований от 02 декабря 2019 г.); 

осуществил размещение Плана проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей департамента цен 

и тарифов Магаданской области на 2019 год (с учетом внесенных 

изменений); 

осуществил размещение Плана проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей департамента цен 

и тарифов Магаданской области на 2020 год; 

 

Реализация Департаментом указанных мероприятий позволила не 

только снизить количество проверочных мероприятий, осуществляемых 

Департаментом в отношении подконтрольных субъектов, но и значительно 

уменьшить число юридических лиц (их должностных лиц), а также 

индивидуальных предпринимателей, привлеченных к административной 

ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации в 

области государственного регулирования цен (тарифов). 

 
Анализ и оценка рисков 

 
Ключевыми рисками при реализации программы профилактических 

мероприятий являются: 

- различное толкование содержания обязательных требований 

подконтрольными субъектами может привести к нарушению ими 

отдельных положений законодательства Российской Федерации и 

Магаданской области; 

- частые кадровые изменения на руководящих должностях в 

подконтрольных субъектах и, как следствие, изменение подходов к 



обеспечению системы соблюдения обязательных требований. 

 
Цели и задачи реализации программы  

профилактики нарушений 
 

Цели проведения профилактических мероприятий: 

- повышение прозрачности системы регионального государственного 

контроля (надзора) в целом и деятельности Департамента в части 

контрольно-надзорных функций; 

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

- мотивация к добросовестному поведению подконтрольных 

субъектов; 

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований. 

 

Задачи проведения профилактических мероприятий: 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

- оценка состояния подконтрольной сферы; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях в области регулируемых государством цен 

(тарифов); 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, определение способов устранения. 

 

 

 

 



2. План мероприятий по профилактики нарушений  
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
проведении департаментом цен и тарифов Магаданской области 

мероприятий по контролю в рамках регионального государственного 
контроля (надзора) в области регулируемых государством цен 

(тарифов), на 2020 год 
 

 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

 

Срок  
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 
1. Размещение на 

официальном сайте 
департамента цен и 

тарифов Магаданской 
области в сети 

«Интернет» 
нормативных правовых 
актов или их отдельных 

частей, содержащих 
обязательные 

требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 

регионального 
государственного 

контроля (надзора), 
осуществляемого 

департаментом цен и 
тарифов Магаданской 

области 
 

постоянно отдел контрольно-
правового  

обеспечения  
по предложениям 

отдела 
регулирования 

тарифов в 
энергетике, 

отдела, 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере, 
производственного 

отдела 

2. Информирование юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

 
2.1. Проведение 

разъяснительной работы  
в средствах массовой 

информации с 
юридическими лицами и 

индивидуальными 
предпринимателями по 
вопросам соблюдения 

не реже одного  
раза в год 

отдел 
регулирования 

тарифов в 
энергетике; 

отдел 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере; 



обязательных 
требований, а также 

проведение семинаров 
(конференций, круглых 

столов) 
 

производственный 
отдел; 

отдел контрольно-
правового 

обеспечения 

2.2. Подготовка и 
распространение 
комментариев о 

содержании новых 
нормативных правовых 

актов, устанавливающих 
обязательные 

требования, внесенных 
изменениях в 

действующие акты, 
сроках и порядке 
вступления их в 

действие, а также 
рекомендаций о 

проведении 
необходимых 

организационных, 
технических 
мероприятий, 

направленных на 
внедрение и обеспечение 

соблюдения 
обязательных 
требований 

 

постоянно,  
по мере  

внесения 
изменений в 
нормативные 

правовые акты 

отдел 
регулирования 

тарифов в 
энергетике; 

отдел 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере; 
производственный 

отдел; 
отдел контрольно-

правового 
обеспечения 

3. Обобщение практики 
осуществления 

департаментом цен и 
тарифов Магаданской 

области 
государственного 

контроля (надзора), 
размещение на 

официальном сайте 
департамента цен и 

тарифов Магаданской 
области в сети 

«Интернет» 
соответствующих 

не реже одного  
раза в год 

отдел контрольно-
правового 

обеспечения по 
предложениям 

отдела 
регулирования 

тарифов в 
энергетике, 

отдела, 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере, 
производственного 

отдела 



обобщений, в том числе с 
указанием наиболее 

часто встречающихся 
случаев нарушений 

обязательных 
требований с рекомен-
дациями в отношении 
мер, которые должны 

приниматься 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями в 
целях недопущения 

таких нарушений 
 

4. Выдача должностными 
лицами, включенными в 
перечень должностных 
лиц департамента цен и 
тарифов Магаданской 

области, имеющих право 
составлять протоколы об 

административных 
правонарушениях, 

утвержденный приказом 
департамента цен и 

тарифов Магаданской 
области от 22 марта  

2019 г. № 34,   
предостережений о 

недопустимости 
нарушения обязательных 

требований в 
соответствии с  

частями 5 - 7 статьи 8.2 
Федерального закона от 

26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении 

государственного 
контроля (надзора) и 

муниципального 

в порядке и сроки, 
установленные 
федеральным 

законодательством 

отдел 
регулирования 

тарифов в 
энергетике; 

отдел 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере; 
производственный 

отдел; 
отдел контрольно-

правового 
обеспечения 



контроля», если иной 
порядок не установлен 
федеральным законом 

 
 

 
3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
проведении департаментом цен и тарифов Магаданской области 

мероприятий по контролю в рамках регионального  
государственного контроля (надзора) в области  

регулируемых государством цен (тарифов),  
на 2021 - 2022 года 

 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

 

Срок  
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 
1. Размещение на 

официальном сайте 
департамента цен и 

тарифов Магаданской 
области в сети 

«Интернет» 
нормативных правовых 
актов или их отдельных 

частей, содержащих 
обязательные 

требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 

регионального 
государственного 

контроля (надзора), 
осуществляемого 

департаментом цен и 
тарифов Магаданской 

области 
 

постоянно отдел контрольно-
правового 

обеспечения по 
предложениям 

отдела 
регулирования 

тарифов в 
энергетике, 

отдела, 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере, 
производственного 

отдела 

2. Информирование юридических лиц, индивидуальных пред-
принимателей по вопросам соблюдения обязательных требований 

 
2.1. Проведение 

разъяснительной работы  
не реже одного  

раза в год 
отдел 

регулирования 



в средствах массовой 
информации с 

юридическими лицами и 
индивидуальными 

предпринимателями по 
вопросам соблюдения 

обязательных 
требований, а также 

проведение семи-наров 
(конференций, круглых 

столов) 
 

тарифов в 
энергетике; 

отдел 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере; 
производственный 

отдел; 
отдел контрольно-

правового 
обеспечения 

2.2. Подготовка и 
распространение 
комментариев о 

содержании новых 
нормативных правовых 

актов, устанавливающих 
обязательные 

требования, внесенных 
изменениях в 

действующие акты, 
сроках и порядке 
вступления их в 

действие, а также 
рекомендаций о 

проведении 
необходимых 

организационных, 
технических 
мероприятий, 

направленных на 
внедрение и обеспечение 

соблюдения 
обязательных 
требований 

 

постоянно,  
по мере  

внесения 
изменений в 
нормативные 

правовые акты 

отдел 
регулирования 

тарифов в 
энергетике; 

отдел 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере; 
производственный 

отдел; 
отдел контрольно-

правового 
обеспечения 

3. Обобщение практики 
осуществления 

департаментом цен и 
тарифов Магаданской 

области 
государственного 

контроля (надзора), 
размещение на 

не реже одного  
раза в год 

отдел контрольно-
правового 

обеспечения по 
предложениям 

отдела 
регулирования 

тарифов в 
энергетике, 



официальном сайте 
департамента цен и 

тарифов Магаданской 
области в сети 

«Интернет» 
соответствующих 

обобщений, в том числе с 
указанием наиболее 

часто встречающихся 
случаев нарушений 

обязательных 
требований с рекомен-
дациями в отношении 
мер, которые должны 

приниматься 
юридическими лицами, 

индивидуальными 
предпринимателями в 
целях недопущения 

таких нарушений 
 

отдела, 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере, 
производственного 

отдела 

4. Выдача предостережений 
о недопустимости 

нарушения обязательных 
требований в 

соответствии с частями  
5 - 7  статьи 8.2 

Федерального закона  
от 26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей при 
осуществлении 

государственного 
контроля (надзора) и 

муниципального 
контроля», если иной 

порядок не установлен 
федеральным законом 

 

в порядке и сроки, 
установленные 
федеральным 

законодательством 

отдел 
регулирования 

тарифов в 
энергетике; 

отдел 
регулирования 

тарифов в ЖКК и 
социальной сфере; 
производственный 

отдел; 
отдел контрольно-

правового 
обеспечения 

 
 
 



4. Отчетные показатели Программы профилактики на 2020 год и 
планируемые отчетные показатели на 2021 - 2022 годы 

 
Отчетные показатели Программы профилактики на 2020 год и 

планируемые отчетные показатели на 2021 - 2022 годы: 

 

Наименование 

Значение отчетного показателя  
на 2020 год и планируемые отчетные 

показатели на 2021 - 2022 годы 

2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 

Количество проведенных 
профилактических мероприятий 

в процентном отношении к 
количеству мероприятий, 
предусмотренных Планом 

мероприятий по профилактике 
нарушений на 2020 год и 

планируемых мероприятий  
на 2021 - 2022 годы 

100% 100% 100% 

 
 
 

____________ 


